اما در این میان رفتار میرزا علی اصغرخان اتابک موجب عصبانیت انگلیس شد و این کشور را نسبت به دولت ایران بدبین نمود. ولی بانک روسیه در تهران به‌عنوان بانک استقراری (که شعبه آن از بانک دولتی روسیه بود) در مقابل بانک شاهنشاهی ایران راه‌اندازی شد و شاه و درباریان جانی تازه گرفتند و توسط قرض از انگلیس، بار سفر به اروپا را بستند! مسافرت اول در سال ۱۳۱۷ هجری مطابق با ۱۹۰۰ میلادی انجام شد. این قرض به مبلغ ۲۲ میلیون و نیم منات طلا معادل ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار لیره بود که تقریباً یک میلیون و ۴۰۰ هزار لیره آن اصلاً به خزانه پادشاه ایران واریز نشد بلکه بخش قابل توجهی از آن صرف امور بدون فایده دربار و سفر شاه گردید.

بود که ارزش آن نزدیک به ۵۰۰/۰۰۰ لیره تخمین زده شد در سال ۱۸۵۰ میلادی محصول کل ابریشم ایران حدود ۳۴۰/۰۰۰ من بود. بیشترین مقدار ابریشم ایران (بیش از ۸۰ درصد) در گیلان تولید می‌شد. اوج تولید ابریشم ایران در اواخر قرن ۱۹ میلادی و در آستانه مجاری کرم ابریشم ذکر شده که حدود ۲۸۰/۰۰۰ کیلوگرم برآورد شده است. در سال ۱۲۷۵ قمری ۱۸۵۸ میلادی میزان سرمایه گذاری در صنعت ابریشم بیش از ۴۰۰۰/۰۰۰ تومان در ۲۰۰۰/۰۰۰ لیره بود سال‌های ۱۸۹۰ میلادی دوران کاهش تولید کرم ابریشم و بی‌نوغانی بود که پیامد آن سقوط محصول ابریشم بود. این بیماری در اروپا گسترش یافت و بعد از آن به ایران نیز سرایت کرده البته نوع بیماری در اروپا با ایران فرق داشت.

ناگفته نماند که مقداری از محصول ابریشم ایران در آن زمان به روسیه صادر می شد زیرا به دلیل افزایش آنکه بیماری کرم ابریشم در ایران، حکومت ایران تازه به فکر افتاد در این زمینه کاری انجام دهد لذا می کوشید از ایران تخم نوغان به خارج صادر نشود که در راستای این امر در رمضان ۱۲۹۳ قمری ۱۸۷۶ میلادی وزارت خارجه ایران خطاب به دولتمردان نوشت " به جهت آفت چندین ساله در تخم نوغان به ایران وارد شده، تخم نوغان در ممالک محروسه قلیل الوجود گردیده است. اگر در چنین شرایطی تخم نوغان به خارج فرستاده شود با نایابی و گرانی تخم ابریشم روبرو می شویم که بدین منظور دولت مرکزی حکم ممنوع بودن حمل تخم نوغان را به خارج اعلام می کند."

اتابک اعظم ایران فقط برای حفظ جان خود حاضر شد چنین امتیازی به یک نفر از اتباع دولت انگلیس بدهد زیرا سابقه قتل ناصرالدین شاه را در نظر داشت و می کوشید راه صلح و مسالمت را با عمل سیاسی انگلستان پیش گیرد و از جان خود ایمن باشد ولی فکر او به خطا رفته بود و تقصیرهای سیاسی از نظر غربیان قابل بخشش نیست. هر سیاست مداری که خطای سیاسی از او سر زد در نظر غربیان و سیاسیون انگلیس قابل عفو نیست.

اتابک تا سال ۱۹۰۳ مطابق با سال ۱۳۲۱ هجری قمری در مقابل دسایس شیاطین داخلی و خارجی مقاومت نمود شخص شاه بود به قدری ضعیف و ناتوان بود که نمی توانست در مقابل کوچکترین فشار سیاسی مقاومت کند. بالاخره سیاست خارجی موفق شد اتابک را از صدارت ایران بردارد و نه تنها اتابک و خانواده او از بین رفت بلکه دودمان قاجار نیز در پی عزل اتابک به فنا رفت و سلسله قاجاریه برای همیشه از سلطنت خلع شد.